
Segundo Caderno
www.correiopopular.com.br

DE RONDÔNIA Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de junho de 2022 - Correio Popular

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO Nº. 052/2021

PROCESSO Nº. 465/SEMEC/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS/RO.
CONTRATADA: OMEGA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-
-ME.
CNPJ: N°. 17.468.557/0001-54
OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM COMO 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO Nº. 052/2021, EM ATENDIMENTO AO INTERESSE 
PÚBLICO E PREVISÃO DA CLAUSULA SÉTIMA DO CON-
TRATO ORIGINAL.
PRAZO; FICA PRORROGADA O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ORIGINAL, PARA 12 (DOZE) MESES, NOS TER-
MOS DO ART. 57, II, DA LEI N° 8.666/93.

SERINGUEIRAS/RO; 06 DE JUNHO DE 2022.

ASSINAM

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO

CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO

OMEGA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO-ME
CONTRATADA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO
 DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022
PROCESSO N° 459/SEMSAU/2022
PROCESSO Nº 506/SEMOSP/2022
A Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO por meio de seu 
Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que o Pregão Eletrônico nº 23/2022, tipo menor preço por 
Item, que tem por objeto a Aquisição de 02 (dois) veículo 
utilitário 0Km, tipo VAN, com no mínimo 15 lugares, con-
forme descrito no termo de referência anexo 01 deste edital, 
solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria 
Municipal de Obras deste município, no valor estimado de 
R$ 577,230,00 (Quinhentos e setenta e sete mil duzentos e 
trinta reais); conforme descrito no Edital, com abertura mar-
cada para o dia 23/06/2022, as 10 horas da manhã (horário 
Brasília), fica PRORROGADA, para o dia 30/06/2022, às 
10 horas da manhã (horário de Brasília), devido alteração 
do anexo 02 do edital.

Costa Marques/RO, 17 de Junho de 2022.

Altair Ortis
Pregoeiro

Dec. 473/GAB/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

DECRETO Nº 086/GAB/2022,             
De, 17 de junho de 2022.
“DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DO FERIADO 
MUNICIPAL REFERENTE AO ANIVERSÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO DE 2022.”
O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais que 
estabelece a Lei Orgânica Municipal, e, considerando que 
no dia 22 de junho de 1994, foi sancionado a Lei Estadual nº 
571/1994, de Criação do Município de Teixeirópolis, e que 
neste ano é numa quarta-feira.

DECRETA:
Art. 1° Fica transferido apenas este ano, o feriado municipal 
alusivo ao dia da Criação do Município para 24 de junho de 
2022 (sexta-feira).

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando o Decreto nº 085/GAB/2022, de, 14 de 
junho de 2022.

Teixeirópolis/RO, 17 de junho de 2022.

ANTONIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/GAB/2022, de 17 de junho de 2022.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ADELCIO 
OLIVEIRA VARGAS EM CARGO DE COMISSÃO”

O Excelentíssimo Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito 
do Município de Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições 
legais, em especial o inciso II do Art. 34 e o inciso V do Art. 
77 da Lei Ôrganica Municipal, Art. 9° da Lei Complementar 
Municipal n.º 002/2010 e Lei Municipal nº 987/2019,
 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Senhor ADELCIO OLIVEIRA VAR-
GAS, portador do CPF/MF n.º 386.659.802-53, para exercer as 
funções inerentes ao Cargo de Provimento em Comissão - PM/
DCA-9 de Secretário Municipal de Agricultura, Infraestrutura 
e Meio Ambiente, conforme a Lei Municipal nº 1147/2022. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Teixeirópolis, em 17 de junho de 2022.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

AVISO DE REVOGAÇÃO DO
EDITAL DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 080/CPL/2022
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público aos interessados e a quem possa interessar a REVO-
GAÇÃO do edital da licitação na modalidade de Pregão Ele-
trônico nº 080/CPL/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, em razão 
da necessidade de revisão das especificações dos itens e ajustes 
no Termo de Referência, conforme Processo Administrativo 
nº 1247/SEMINFRA/2022. Informações complementares: 
Preferencialmente, por meio do site: www.licitanet.com.br ou 
endereço eletrônico cpl.opo81@gmail.com, ou à Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura da Estância Turística 
Ouro Preto do Oeste - RO, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 7h30min às 13h30min. 
Telefones: (69) 3461- 5269, 3461-4795 e 3461-2416.

Ouro Preto do Oeste/RO, 17 de junho de 2022.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 093/CPL/2022
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 093/CPL/2022. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Processo Administrativo 
nº 1629/SEMINFRA/2022. Objeto: Aquisição de material de 
expediente para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente, conforme Termo 
de Referência (Anexo I do Edital). Valor estimado: R$ 16.123,51 
(Dezesseis mil, cento e vinte e três reais e cinquenta e um 
centavos). Data de abertura: 01/07/2022, às 9h (horário de 
Brasília/DF). O edital encontra-se à disposição nos sites: www.
licitanet.com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licita-
net.com.br. Informações complementares: Preferencialmente, 
pelo endereço eletrônico: cpl.opo81@gmail.com ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística de 
Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 1156, 
Jardim Tropical. Horário de atendimento: de segunda à sexta-
feira, exceto feriados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 
3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 17 de junho de 2022.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N. 003/2022
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais re-
alizados pela Comissão Temporária de Licitação, conforme 
ATA DE ANÁLISE E DELIBERAÇAO DA COMISSÃO 
TEMPORÁRIA DE COMPRA, a Sra IVONE CASSIMI-
RO DA SILVA PINHEIRO, Diretora Presidente da ASSO-
CIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL REDENÇÃO, 
personalidade jurídica sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ.: 
22.858.955/0001-17, no uso de suas atribuições legais, resolve:
1. HOMOLOGAR o procedimento de Cotação de Preços 
realizados no Processo n. 003/2022, referente ao processo 
administrativo n. 0005.564654/2021-50, para aquisição de 
material permanente do Plano de Trabalho 0023133730, 
conforme Termo de Fomento 236/PGE-2021.
2. ADJUDICAR o objeto do certame à empresa JIRAUTO 
Automóveis Ltda, inscrita no CNPJ 04.233.946/0001-59 no 
valor de R$205.000,00 (duzentos e cinco mil reais). Produto 
que será adquirido através do empenho do Fomento acima cita-
do somado ao valor da contrapartida feita por esta Instituição.
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da referida empresa.

Ji-Paraná- RO, dia 17 de junho de 2022.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS AMAPE

Produção audiovisual

3422-29 13



PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-2 Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de junho de 2022 - Correio Popular

ATA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA ATENDER A ASSOCIAÇÃO DOS

ACADÊMICOS DE SERINGUEIRAS
Aos décimos sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 
oito horas e trinta e quatro minutos, reuniram-se na Sala da Secretaria 
Municipal de Administração na Prefeitura Municipal de Seringueiras, 
localizado na Rua Marechal Rondon, Nº 984, Centro, Seringueiras/
RO, os membros da Comissão de Seleção designada pela Portaria 
Municipal Nº 546/GAB/PMS/2021, para analisar as documentações 
da INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
003/2022, onde o mesmo irá atender a entidade Associação dos 
Acadêmicos de Seringueiras – AAS, onde a comissão recebeu sua 
proposta para formalizar parceira em forma de TERMO DE FOMEN-
TO ONDE ENVOLVE A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
FINANCEIROS Á ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
(OSC), ORA QUALIFICADA NO PREÂMBULO, PARA O AU-
XILIO COM O CUSTEIO DO TRANSPORTE ESCOLAR DOS 
UNIVERSITÁRIOS DE SERINGUEIRAS/RO,  visando o melhor 
funcionamento e saúde financeira da referida entidade, conforme 
especificações estabelecidas no plano de trabalho. Esta proposta se 
enquadra em inexigibilidade de chamamento de acordo com art. 31 
da lei nº 13019/2014, devido a entidade ser a única no município de 
caráter assistencial na educação universitária, que ofereça serviços de 
translado aos discentes matriculados em instituições acadêmica fora do 
município de Seringueiras/RO LEI MUNICIPAL N° 849/2013, onde 
à Declara como utilidade pública para o município de Seringueiras. 
Ademais o repasse financeiro foi autorizado pela lei nº 1620/2022 de 
04 de março de 2022, dando respaldo legal para o ato administrativo. 
Após finalizado a análise, a comissão decide por DECLARAR a 
ASSOCIAÇÃO DOS ACADÊMICOS DE SERINGUEIRAS/RO, 
com CNPJ: 17.741.197/0001-12, HABILITADA a firmar parceria 
com a Prefeitura Municipal de Seringueiras referente ao objeto deste 
chamamento. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, cuja 
Ata vai assinada pela Comissão de Seleção e será publicada.

________________________________
Adriana Correia da Silva

Presidente da Comissão
Matricula 528

________________________________
Bruna Gois da Silva

Matrícula 1818
________________________________

Fábio Junior Romão de Barros
Matrícula 1381

________________________________
Leidiane Lira dos Santos

Matrícula 1904

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 067/2022.
PROCESSO Nº. 908/SEMAD/2021.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERINGUEIRAS/RO.

CONTRATADA: B&B DISTRIBUIDORA E COMERCIO 
DE GÁS E ÁGUA LTDA.
CNPJ: N° 32.151.394/0001-75.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO É A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CARGA 
E RECARGA DE GÁS DE COZINHA (GLP), PARA ATEN-
DER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE SERINGUEIRAS/RO CONFORME NOTAS DE EMPE-
NHOS N° 1038/2022.

PRAZO; 07 (SETE) MESES, PODENDO SER PRORRO-
GADO POR IGUAIS PERÍODOS, MEDIANTE A CELE-
BRAÇÃO DE TERMO ADITIVO.

VALOR R$: 1.861,60 (UM MIL E OITOCENTOS 
E SESSENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS).

SERINGUEIRAS/RO; 13 DE JUNHO DE 2022.

ASSINAM

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO

DAIANE RIBEIRO GOMES
SECRETÁRIA

B&B DISTRIBUIDORA E COMERCIO
DE GÁS E ÁGUA LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 066/2022.
PROCESSO Nº. 540/SEMAF/2022.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS/RO.
CONTRATADA: JCB CONSTRUTORA E COMERCIO
DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI.
CNPJ: N°. 27.209.828/0001-00.

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO É A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS 
EM GESSO ACARTONADO (DRYWALL) COM ISO-
LAMENTO ACÚSTICO E BANCADA DE GRANITO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DE 
SERINGUEIRAS/RO, EM CONFORMIDADE COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES 
DESCRITAS NO EDITAL DE LICITAÇÃO E NOTA DE 
EMPENHO N° 973/2022.

PRAZO; PARA A EXECUÇÃO E PARA A ENTREGA 
DO OBJETO DESTE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
É DE 90 (NOVENTA) DIAS CORRIDOS, CONTADOS A 
PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇOS EXPEDIDA PELA 
CONTRATANTE, 

PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAIS PERÍODOS, 
MEDIANTE A CELEBRAÇÃO DE TERMO ADITIVO.
VALOR R$: 23.000,00 (VINTE E TRÊS MIL REAIS).

SERINGUEIRAS/RO; 25 DE MAIO DE 2022.

ASSINAM

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
PREFEITO

MICELLE DE ANDRADE
SECRETÁRIA

JCB CONSTRUTORA E COMERCIO DE
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO EIRELI

CONTRATADA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 52/CPL/2022
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:
Nº 519/SEMTRAS/2022
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Bairro Centro, Seringueiras- RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, SÉRGIO VILMAR KNO-
NER, designado pela portaria Nº 016/GAB/PMS/2022, no uso 
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conheci-
mento dos interessados que a PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 52/CPL/2022, realizada dia 17/06/2022 às 09h 00min, 
horário de Brasília/DF, loca https://licitanet.com.br/, foi 
DECLARADA DESERTA, MOTIVO: AUSÊNCIA DE 
INTERESSADOS NO CERTAME.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS TIPO (REFEIÇÕES TIPO 
MARMITEX E NO SISTEMA SELF-SERVICE) POR 
PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIAS MUNI-
CIPAL DE SERINGUEIRAS-RO, POR UM PERIODO 
ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS E ES-
TIMATIVAS CONTIDAS NESTE EDITAL E TERMO 
DE REFERENCIA.

Informações Complementares: na Sala de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Seringueiras- RO, situado à Av. Marechal 
Rondon, nº 984, Bairro Centro, de Segunda à Sexta Feira, 
exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 
13h00min, ou através do telefone (69) 3623-2693/2694 ou 
pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com. 

Seringueiras-RO, 17 de Junho de 2022.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº 016/GAB/PMS/20220

PREGOEIRO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 60/CPL/2022
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE - SEMSAU. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 944/SEMSAU/2022
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 13.618,55 (TREZE 
MIL SEISCENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA 
E CINCO CENTAVOS).
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Aveni-
da Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO GLOBAL.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS DE RODAS E 
CADEIRAS DE BANHO ATRAVES DO CONVENIO 
ESTADUAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DOS USUARIOS DO SUS NO HOSPITAL MUINICIPAL 
FIORINDO VICENSI (CNES 2744392) NO MUNICÍPIO 
DE SERINGUEIRAS/RO. CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS 
CONTIDAS NESTE EDITAL E ANEXO I TERMO DE 
REFERENCIA.
DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: 
das 08h00min do dia 22/06/2022.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 04/07/2022. 

Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/lici-
tacoes) e local www.licitanet.com.br. Maiores informações 
através do telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail 
cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 17 de Junho de 2022.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

SEGUNDO CHAMAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 52/CPL/2022
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO:
N° 519/SEMTRAS/2022
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 166.810,02 (CENTO 
E SESSENTA E SEIS MIL OITOCENTOS E DEZ REAIS 
E DOIS CENTAVOS).
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na 
Avenida Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, 
através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que 
realizará Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, 
tipo de EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo 
MENOR PREÇO GLOBAL.

OBJETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS TIPO (REFEIÇÕES TIPO 
MARMITEX E NO SISTEMA SELF-SERVICE) POR 
PERÍODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES SECRETARIAS MUNI-
CIPAL DE SERINGUEIRAS-RO, POR UM PERIODO 
ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
CONDIÇÔES, QUANTIDADES, EXIGENCIAS E ES-
TIMATIVAS CONTIDAS NESTE EDITAL E TERMO 
DE REFERENCIA.
DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: 
das 08h00min do dia 21/06/2022.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 01/07/2022. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/lici-
tacoes) e local www.licitanet.com.br. Maiores informações 
através do telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail 
cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 17 de Junho de 2022.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de junho de 2022 - Correio Popular

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO “DESERTA”
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/CPL/2022
A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso/RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituída pelo 
Decreto nº 4094/2022, torna público que a TOMADA DE 
PREÇOS 004, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
EMPREITADA, com regime de execução indireta, através 
do Processo Administrativo nº 906/SEMED/2022, cujo objeto 
é: “CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA ESCOLAR PO-
LIESPORTIVA COBERTA E VESTIÁRIO, “PROJETO 
PADRÃO-FNDE” NA E.M.E.I.E.F. PE. ÂNGELO SPA-
DARI, localizada na Linha C-100, TB 20 neste Município de 
Alto Paraíso/RO”, com valor  total estimado: R$ 1.251.650,60 
(hum milhão, duzentos e cinquenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta reais e sessenta centavos), realizada no dia 15 de 
junho de 2022, as 10h00min foi considerada “DESERTA” 
por não haver participantes para o certame.

Alto Paraíso - RO, 15 de junho de 2022.

LUCILENE CASTRO DE SOUSA
Presidente da CPL

EDITAL DE PROCEDIMENTO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2022

CONTRATO TEMPORÁRIO
SEMSAU– PROC. 1-847/2022
O Município de Alto Paraíso – RO, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ, sob o nº. 63.762.025/0001-42, estabelecido 
com sua sede administrativa, a Prefeitura Municipal, na Rua Marechal 
Rondon, nº. 3031, representado pelo Prefeito Municipal João Pavan, 
faz saber aos interessados, que nos termos da Lei Municipal n.º 310/00 
e Instrução Normativa n.º 013/2004, devidamente atualizada estão 
abertas as inscrições para o Procedimento Seletivo Simplificado, para 
contratação por tempo determinado, que visa atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. O presente procedimento Sele-
tivo tem como objetivo o recrutamento e seleção de candidatos para 
os Cargos de:  Auxiliar de Higiene dental, Técnico em Laboratório, 
Enfermeiro (a), Farmacêutico (a)/ Bioquímico, Motorista, Odontólogo 
(a), Psicólogo (a), Técnico em Enfermagem, Zelador (a), Cozinheiro (a) 
e Agente De Serviços De Saúde, num total de 39 Vagas, e inscrições 
nos dias, 20, 21 e 22 de junho de 2022, A Íntegra do presente Edital 
fora publicado no mural da Prefeitura, no Site da AROM – www.
arom.org.br e www.altoparaiso.ro.gov.br para outras informações os 
interessados podem entrar em contato com a Comissão para elaboração 
do Procedimento Seletivo da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso-RO, 
nos fones (69)3534-2112 ou 3534-2104.

PALÁCIO DOS PIONEIROS, 12 DE JUNHO DE 2022.

Neiva Rodrigues Castor
Presidente da Comissão

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000 - Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

 

JUSTIFICATIVA Nº 052/CPL/2022 

PROCESSO Nº 798/2022                                                               SECRETARIA: SEMAFP 
DATA: 17/06/2022                                                                      OFÍCIO: 111/SEMAFP/2022 
FIRMA: GOVFACIL GESTÃO & TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 41.886.613/0001-55 
VALOR: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS). 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Para Fornecimento Da Licença De Uso Do 
Aplicativo Govfácil que faz O Acompanhamento De Certidões E Obrigações Estaduais E 
Federais, Receitas, Demonstrativos Dos Índices Constitucionais, Educação, Fundeb, Saúde E 
Folha De Pagamento, Acompanhamento Dos Programas E Convênios Federais, Análise Da Prévia 
Fiscal, Dados De Empresas, Empregos, Frota, Acompanhamento Das Publicações Referente Aos 
Processos Jurídicos Dos Principais Tribunais, Indicadores Gerenciais, E Alguns Comparativos 
Onde É Possível Trazer Diversas Informações Fundamentais Com O Objetivo De Facilitar O 
Controle Da Gestão Pública E Tornar Mais Eficiente A Gestão Do Município. 

Senhor Prefeito, 

De acordo com o que dispõe a Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações: 

“Artigo 25 – É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, em especial: 
 
(...) 
I - para aquisição de materiais, equipamentos, ou gêneros que só possam ser fornecidos por 
produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a preferência de marca, 
devendo a comprovação de exclusividade serfeita através de atestado fornecido pelo órgão de 
registro do comércio do local em que se realizaria a licitação ou a obra ou o serviço, pelo 
Sindicato, Federação ou Confederação Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes; 
 
(...)                                                                                                                                               
Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitação adjudica a presente inexigibilidade de 
licitação, nos termos do Art. 25, caput. E o ordenador de despesas no uso de suas atribuiçoes 
legais, a luz do Art. 26 da Lei 8.666/93, ratifica a presente inexigibilidade de licitação. 

Mirante da Serra/RO, 17 de junho de 2022. 

         
Glauciano de Assis Silva                                            

Presidente da CPL                                                                         
 
       

Eli Santos Souza       
1° Membro                                                                           

       

Kethlen Milena Brum de Araujo 
2º Membro 

 
 

Crusnete Pereira de Almeida 
3º Membro 

  
RATIFICADO EM __/06/2022 

 
Evaldo Duarte Antônio 

Prefeito Municipal 

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000 - Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1395/SEMECE/2020 Tipo: Menor Preço no Valor Global 
Modalidade: Tomada de Preços                Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 06/CPL/2022 
Programação: 12.3610005.2019  

          Valor estimado: R$ 112.036,31    

Objeto: Contratação de Empresa que tenha habilitação legal em execução de obras de 
construção de Portal e Passarela na Escola Arquimedes Fernandes, com área de construção de 
87,30m², a obra está localizada na Rua Piauí esq. Rua São Paulo, nº 2965, no Município de 
Mirante da Serra/RO, conforme as especificações constantes no Plano de Trabalho, Projeto e 
demais anexos que acompanham. 

O Município de Mirante da Serra/RO, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
designada pelo Decreto nº 3079/2022, de 15 março de 2022, “torna público” para 
conhecimento dos interessados, que se encontra instaurada “LICITAÇÃO” na modalidade de 
“TOMADA DE PREÇOS”, sob o regime de execução indireta, do tipo “Menor Preço no 
Valor Global”, que será regida pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, com sessão de abertura marcada para o dia 07/07/2022, iniciando-se 
impreterivelmente às 08hrs00min, na sala da CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal, situada à Rua Dom Pedro I, nº. 2389, centro, CEP: 76.926-000, tendo por finalidade 
a qualificação de empresas e a seleção de propostas visando à execução do objeto.  

ABERTURA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS: 07/07/2022 às 08hrs00min. 
Para todas as referências de tempo serão observados o horário local (RO). 

LOCAL: A Tomada de Preços será realizada, através do Presidente da CPL e sua equipe de 
apoio no endereço acima mencionado. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser 
acessada gratuitamente no site: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Mirante da Serra/RO, ou por intermédio do e-mail cpl@mirantedaserra.ro.gov.br em horário 
de expediente de segunda a sexta-feira das 07h:00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora 
marcada para a abertura da sessão no endereço acima mencionado. 
 
 

Mirante da Serra/RO, 17 de junho de 2022. 
 

_________________________________ 
Glauciano de Assis Silva 

 Presidente da CPL  
Port: 5846/2021 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Costa Marques, Estado de Ron-
dônia, no uso de suas atribuições, e considerando o parecer 
jurídico favorável, HOMOLOGA o procedimento licitatório 
constante do Processo Administrativo nº 269/SEMASC/2022, 
que originou o Pregão Eletrônico nº 19/CPLM/2022, confor-
me preceitua a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/19, Lei Federal nº 13.979/2020, Lei Federal nº 8.666/93, 
Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar 123/2006, Decreto 
Municipal n° 889/GAB/2011, Lei Complementar Municipal nº 
70/GAB/2018, e suas alterações, que tem por objeto a Aquisição 
de materiais permanentes diversos, visando atender ao novo 
prédio do CRAS e demais localidades atendidas pela Secretaria 
Municipal de Ação Social e Cidadania, o referido objeto às 
empresas: RR COMERCIO DE ELETROELETRONICOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 42.036.849/0001-65, que sagrou-
-se vencedora nos itens 1, 3, 5, 6, 9, 10, 19 e 20 do certame, 
totalizando um valor de R$ 28.209,00 (Vinte e oito mil duzentos 
e nove reais); CLEIDE BEATRIZ IORIS EIRELI – inscrita 
no CNPJ nº 41.947.390/0001-99, que sagrou-se vencedora nos 
itens 02, 04, 11, 12, 14, 16 e 18 do certame, totalizando um 
valor de R$ 31.308,00 (Trinta e um mil trezentos e oito reais); 
M. PICIANI PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI – inscrita no CNPJ nº 31.455.241/0001-
59, que sagrou-se vencedora nos itens 07 e 08 do certame, 
totalizando um valor de R$ 16.127,00 (Dezesseis mil cento e 
vinte e sete reais); AMERICA COMERCIO DE PRODU-
TOS PARA INFORMATICA LTDA – inscrita no CNPJ nº 
84.558.808/0001-89, que sagrou-se vencedora nos itens 13, 15 
e 17 do certame, totalizando um valor de R$ 4.528,00 (Quatro 
mil quinhentos e vinte e oito reais).  

Publique - se.

Costa Marques/RO, 17 de junho de 2022.

Vagner Miranda da Silva
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022
A Prefeitura Municipal de Vale do Anari – RO, através da 
Comissão Permanente e Licitação, instituída pela Portaria 
nº 2449/2021, torna público aos interessados e a quem possa 
interessar que será realizada a Licitação na modalidade de 
Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, nos termos 
da Lei nº 8.666/93, com alterações posteriores e os artigos 
42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar nº 123/2006 e Lei 
Complementar 147/2014.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNI-
CA, VISANDO ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNI-
COS DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA, EN-
GENHARIA ELÉTRICA, ENGENHARIA AMBIENTAL, 
TOPOGRAFIA, SONDAGEM; VISTORIA TÉCNICA DE 
MEDIÇÃO EM PROJETO DE EXECUÇÃO DE OBRAS, 
FISCALIZAÇÃO E RECEBIMENTO DE OBRAS PÚ-
BLICAS, NA CIDADE DE VALE DO ANARI.

Valor estimado R$ 309.200,00 (trezentos e nove mil, e 
duzentos reais), conforme especificações constantes no Pro-
jeto Básico e seus anexos, que integra este Edital, conforme 
Processo Administrativo sob o nº. 280/2022. Data para entrega 
do Credenciamento, entrega dos envelopes de proposta de 
preços e documentos de habilitação e início da sessão pública: 
a partir das 10:00 horas do dia 13 de julho de 2022. Infor-
mações Complementares: O Edital encontrar-se-á a disposição 
dos interessados na Sala da CPL – Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Anari - RO, sito 
à Av. Capitão Silvio de Farias nº 4571, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min, e ainda no endereço eletrônico site: 
www.valedoanari.ro.gov.br link licitação Tomada de Preços. O 
valor de R$: 30,00 (trinta reais), será cobrado caso a empresa 
interessar adquirir o edital e anexos impressos para maiores 
informações através do e-mail: cpl@valedoanari.ro.gov.br.

Vale do Anari/RO, 17 de Junho de 2022.

Fabiana Dorigo Silva
Presidente da CPL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO ANARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2022/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superintendên-
cia de Compras e Licitações (SUPECOL), Decreto Municipal 
n. 1.722/2022, e Decreto Municipal nº 2.281/2022. torna 
público o Processo Administrativo Licitatório 1-1796/2022/
SEMUSA, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na 
forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR 
PREÇO por ITEM, nos termos da Lei n. 10.520/02, do 
Decreto Federal n. 10.024/19, Decreto Municipal nº 9753/05, 
Decreto Municipal nº 6566/16, Lei Complementar nº 123/06 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, cujo objeto 
é a Aquisição de material de consumo (marmitas e potes 
descartáveis), para atender as necessidades da Farmácia do 
Hospital Claudionor Couto Roriz, da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUSA.

Valor Total Estimado: R$ 92.217,00 (noventa e dois mil, 
duzentos e dezessete reais). Data de Abertura: 01/07/2022. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/ local este, onde poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná/RO, 17 de junho de 2022.

Hevileny Mª C. Lima Jardim
Pregoeira Oficial

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ



PUBLICAÇÕES OFICIAIS2-4 Rondônia, sábado e domingo, 18 e 19 de junho de 2022 - Correio Popular


